sublatis obstaculis universis votivum sortiantur effectum, congrua remedia adhibere. Cum itaque nos hodie cessionem regiminis et administrationis monasterii Sancti Martini Tornacensis, ordinis Sancti Benedicti, per dilectum filium Nicolaum, illius abbatem, in manibus nostris faciendam, admittere, et illud dilecto filio Johanni Flamingi, decano ecclesie Sancti Salvatoris Harlebecensis, Tornacensis diocesis, licentiate in decretis, usque ad certum tempus, de fratrum nostrorum consilio commendare, et deinde de persona sua nobis et eisdem fratribus ob suorum exigentiam meritorum accepta, eidem monasterio providere, ipsumque illi in abbatem preficere intendamus; nos ne commenda, ac provisio et prefectio faciende hujusmodi valeant quomodolibet impediri providere volentes, motu proprio, non ad ipsius Johannis, vel alterius pro eo, nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, omnes et singulas speciales reservationes sive uniones, annexiones et incorporaciones, in favorem venerabilis fratris nostri episcopi Tornacensis, ac quarumcunque aliarum personarum, cujuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis existant, etiam de simili consilio, et cum quibusvis verborum formis et clausulis etiam derogatoriis derogatoriis, et in litteris apostolicis apponi insolitis, et talibus quod illis nonnisi sub certis inibi expressis modo et forma, vel nullatenus derogari possit, quarum tenores ac si de verbo ad verbum presentibus inferentur haberi volumus pro sufficienter expressis, per nos et sedem apostolicam, factas et concessas, auctoritate apostolica tenore presentium quoad hec suspendimus, et in hujusmodi vocatione effectum sortiri non posse nec debere declaramus, non obstantibus premissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo etc. Si quis autem etc.

Dat. Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo octavo, pridie idus martii, pontificatus nostri anno quinto.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 5; original bullé sur laes de soie jaune et rouge.

1013.

Le pape Innocent VIII concède aux abbés de Saint-Martin le droit de porter la mitre, l'anneau et les autres insignes pontificaux, ainsi que la permission de donner la bénédiction solennelle à la fin des offices, pourvu qu'un prélat ne soit pas présent.

Au Vatican, 25 octobre 1488.

Innocentius, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Nicolao, abbati, et conventui monasterii Sancti Martini Tornacensis, ordinis Sancti Benedicti, salutem et apostolicam benedictionem.

Exposcit vestre devotionis sinceritas, et religionis promeretur honestas, ut tam vos quos speciali dilectione prosequimur, quam monasterium vestrum dignis honoribus attollamus. Hinc est quod nos, vestris in hac parte supplicationibus inclinati, ut tu, fili abbas, et successores tui abbates dicti monasterii qui pro tempore fuerint, mitra, annulo, et aliis pontificalibus insigniis uti, necnon in dicto monasterio ac ecclesiis et locis illi quavis non pleno jure subjectis, benedictionem solemnem post missarum, vesperarum et matutinarum solemnias, dummodo in benedictione hujusmodi aliquis antistes, vel sedis apostolice legatus, presens non fuerit, elargiri libere et licite possitis, felicitis recordationis Alexandri pape III, predecessoris nostri, que incipit : « Abbates », ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis nequaquam obstantibus, vobis et eisdem successoribus auctoritate apostolica, tenore presentium, de specialis dono gratie indulgemus. Nulli ergo etc. Si quis autem etc.

Dat. Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo octavo, octavo kalendas novembris, pontificatus nostri anno quinto.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 1 ; original bullé sur lacs de soie rouge et jaune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 129, p. 83, copie de 1685.

1014.

Le pape Léon X nomme le notaire Ludovicus de Rossis coadjuteur de l'abbé de Saint-Martin Jean de Bois.

Pali, 25 avril 1516.

Dat. Pali, Portuensis diocesis, anno incarnationis Dominice millesimo quingentesimo sexto decimo, nono kalendas maii, pontificatus nostri anno quarto.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 5; original bullé sur cordelletes de chanvre ¹.

1015.

Le pape Léon X donne au vice-chancelier de l'église Romaine la commende de l'abbaye de Saint-Martin.

Au Vatican, 50 mars 1520.

Dat. Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominice millesimo quingentesimo vigesimo, tercio kalendas aprilis, pontificatus nostri anno octavo.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 5; original bullé sur cordelletes de chanvre ².

¹ On n'a pas jugé utile de reproduire le texte de cette bulle « Ex debito pastoralis », adressée « Magistro Ludovico de Rossis, clerico Lugdunensi, notario et familiari nostro », parce que, en dépit de ses grandes dimensions, elle n'apprend rien sur l'abbaye de Saint-Martin.

² Cette bulle « Romani pontificis providentia, » est adressée « Dilecto filio Julio, tituli Sancti Laurentii in Damaso presbitero cardinali, Sancte Romane ecclesie vice-cancellario ».

1016.

*Le pape Clément VII nomme Pierre Labbé abbé de Saint-Martin
et invite les moines à le reconnaître et à lui obéir.*

Avignon, 10 juillet 1532.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis conventui monasterii Sancti Martini Tornacensis, ordinis Sancti Benedicti, salutem et apostolicam benedictionem.

Apostolice sollicitudinis studium erga diversa que nostris incumbunt humeris, est illud potissimum, ut circa ecclesiarum et monasteriorum omnium statum salubriter dirigendum, et illorum maxime que suis sunt destitute pastoribus, sic sollicita diligencia intendamus, quod ecclesie et monasteria ipsa, per oportune nostre provisionis remedium, superni favoris auxilio suffragante, preservetur a noxiis, et votive prosperitatis successibus gratulentur. Dudum siquidem, quondam Johanne, abbate monasterii vestri, nos cupientes eidem monasterio cum vacaret, per apostolice sedis providenciam, utilem et ydoneam presidere personam, provisionem ejusdem monasterii ordinacioni et disposicioni nostre ea vice duximus specialiter reservandam, decernentes extunc irritum et inane, si secus super hiis, per quoscunque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Postmodum vero, dicto monasterio per ipsius Johannis abbatis obitum, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum, vacante, nos vacacione hujusmodi fidedignis relatibus intellecta, ad provisionem ipsius monasterii celerem et felicem, de qua nullus preter nos ea vice se intromittere potuerat neque poterat, reservacione et decreto obsistentibus supradictis, ne monasterium ipsum longe vacacionis exponeretur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, post deliberacionem quam de preficiendo eidem monasterio personam utilem et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad dilectum filium Petrum Abbatem, tunc prepositum dicti vestri monasterii, in sacerdocio constitutum, cui de religionis zelo, scientia litterarum, vite mundicia, aliisque multiplicium virtutum donis apud nos laudabilia

testimonia perhibentur, direximus oculos nostre mentis; quibus omnibus debita meditacione pensatis, de persona ipsius Petri Abbatis nobis et eisdem fratribus ob dictorum suorum exigentiam meritorum accepta, eidem monasterio, de dictorum fratrum consilio, auctoritate apostolica providimus, ipsumque illi prefecimus in abbatem, curam et administracionem ipsius monasterii eidem Petro Abbati in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo. in illo qui dat gracias et largitur premia; confidentes quod, dextera Domini eidem Petro Abbati assistente, propicia prefatum monasterium per ipsius industrie et circumspectionis studium fructuosum prospere dirigetur, ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem Petrum Abbatem, tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum grato admittentes honore, ac exhibentes sibi obedienciam et reverenciam debitas et devotas, ejus salubria monita et mandata suscipiatis humiliter, et efficaciter adimplere curetis; alioquin sentenciam qua idem Petrus Abbas rite tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.